
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras  

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento 

de todos os interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 66/2022, visando a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 
ABASTECIMENTO DA FROTA, em favor da seguinte empresa: 

 
 

FORNECEDOR: COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS ADECREOL LTDA TREVO - CNPJ: 77.708.576/0005-66 
Valor Total do Fornecedor: 2.335.150,00 (dois milhões, trezentos e trinta e cinco mil, cento e cinquenta reais).  

 
LOTE 3 LOTE 3 

Valor Total do Lote: 625.391,00 (seiscentos e v inte e cinco mil, trezentos e nov enta e um reais).  
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total. 

1 DIESEL COMUM IPIRANGA LTS 94.900,00 6,5900 625.391,00 

 
LOTE 4 LOTE 4 

Valor Total do Lote: 1.669.824,00 (um milhão, seiscentos e sessenta e nov e mil, oitocentos e v inte e quatro reais).  
 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total. 

1 DIESEL S10 IPIRANGA LTS 249.600,00 6,6900 1.669.824,00 

 

LOTE 5 LOTE 5 
Valor Total do Lote: 39.935,00 (trinta e nov e mil, nov ecentos e trinta e cinco reais).  

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total. 

1 ARLA 32 IPIRANGA LTS 8.150,00 4,9000 39.935,00 

 
FORNECEDOR: SILVIO DA SILVA PIRES EIRELI EPP - CNPJ: 05.913.831/0001-78 

Valor Total do Fornecedor: 559.928,00 (quinhentos e cinquenta e nov e mil, nov ecentos e v inte e oito reais).  
 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 150.183,00 (cento e cinquenta mil, cento e oitenta e três reais).  

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total. 

1 ETANOL COMUM CIAPETRO LTS 40.700,00 3,6900 150.183,00 

 

LOTE 2 LOTE 2 
Valor Total do Lote: 409.745,00 (quatrocentos e nov e mil, setecentos e quarenta e cinco reais).  

 

ANO XXXII FAXINAL, 14 de outubro de 2022 EDIÇÃO 962/2022 

 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total. 

1 GASOLINA COMUM CIAPETRO LTS 80.500,00 5,0900 409.745,00 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 2.895.078,00 (dois milhões , oitocentos e nov enta e cinco mil , setenta e oito reais) 

 
O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 2.895.078,00 (dois milhões ,oitocentos e nov enta e cinco mil , setenta e oito reais)  

 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o Edital. 

 
 

Faxinal, 14 de outubro de 2022. 

 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2954/2022 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 66/2022 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS ADECREOL LTDA TREVO 

CNPJ Nº: 77.708.576/0005-66 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA 
Valor Máximo Estimado: R$ 2.335.150,00 (dois milhões, trezentos e trinta e cinco mil, cento e cinquenta reais). 

DATA DE ASSINATURA: 14 de outubro de 2022. 

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr, 14 de outubro de 2022. 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2955/2022 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 66/2022 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: SILVIO DA SILVA PIRES EIRELI EPP 

CNPJ Nº: 05.913.831/0001-78 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA 
Valor Máximo Estimado: R$ 559.928,00 (quinhentos e cinquenta e nove mil, novecentos e vinte e oito reais). 

DATA DE ASSINATURA: 14 de outubro de 2022. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr, 14 de outubro de 2022. 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 



3 

 

 

AVISO ALTERAÇÃO DE EDITAL LICITAÇÃO 
 

Pregão Nº. 81/2022 
Processo Administrativo de Compra n° 163/2022 

 
O Pregoeiro do Município de Faxinal, torna Público aos interessados a ALTERAÇÃO DO EDITAL relativo ao Processo Licitatório Modalidade Pregão nº 

81/2022, AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE PASSSAGEIROS TIPO VAN 0 KM DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 254/2022 PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE  conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos que integram 

o presente edital. 
 

Altera-se a especificação do item 1 do Anexo I onde se lê : 
 

Item Especificação 

1 VEÍCULO FURGÃO VAN PASSAGEIRO ZERO KM DESCRIÇÃO DO 

VEÍCULO DE TRANSPORTE , TIPO VAN, NOVO ZERO KM, 
FABRICAÇÃO MODELO 2020/2021, MOTOR COM POTÊNCIA MÍNIMA 

DE 110 CV, COMBUSTÍVEL DIESEL, CAMBIO DE 6 (SEIS) MARCHAS E 
1 A RÉ, DIREÇÃO HIDRAULICA /ELÉTRICA, CAPACIDADE MÍNIMA 

DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL 50 LITROS , ENTRE EIXO MÍNIMO 
3.200, PNEUS/RODA TAMANHO MÍNIMO DE 205/75R16, SISTEMA DE 

AR CONDICIONADO DUPLO, MOTORISTA E PASSAGEIROS , ESTEPE 
DE LINHA DE MONTAGEM , FREIOS ABS COM CONTROLE DE 

ESTABILIDADE, TETO ALTO , BANCOS FIXOS, BANCO DO 
MOTORISTA COM REGULAGEM DE ALTURA, CINTOS DE 
SEGURANÇA DE 3 PONTOS PARA TODAS AS POLTRONAS , VIDROS 

DIANTEIROS ELÉTRICOS, RETROVISORES ELÉTRICOS COM 
AQUECIMENTO, AIR BAG MOTORISTA E ACOMPANHANTE ,  

DESEMBAÇADOR E LIMPADOR DE VIDROS, VOLANTE COM AJUSTE 
DE ALTURA E PROFUNDIDADE, RÁDIO AM/FM COM ENTRADA PARA 

USB, ALTO FALANTE, TRAÇÃO 4X2, ALARME, FECHAMENTO DAS 
PORTAS VIA CONTROLE REMOTO, CAPACIDADE PARA 11 PESSOAS 

(10 PASSAGEIROS + 1 MOTORISTA) GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES,  
ADESIVADO CONFORME LOGO TIPO FORNECIDO. 1º 

EMPLACAMENTO NO NOME DO MUNICÍPIO. 

 

Leia -se: 
 

Item  Especificação 

1 VEÍCULO FURGÃO VAN PASSAGEIRO ZERO KM DESCRIÇÃO DO 

VEÍCULO DE TRANSPORTE , TIPO VAN, NOVO ZERO KM, 
FABRICAÇÃO MODELO 2020/2021, MOTOR COM POTÊNCIA MÍNIMA 

DE 110 CV, COMBUSTÍVEL DIESEL, CAMBIO DE 6 (SEIS) MARCHAS E 
1 A RÉ, DIREÇÃO HIDRAULICA /ELÉTRICA, CAPACIDADE MÍNIMA 

DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL 50 LITROS , ENTRE EIXO MÍNIMO 
3.200, PNEUS/RODA TAMANHO MÍNIMO DE 205/75R16, SISTEMA DE 

AR CONDICIONADO DUPLO, MOTORISTA E PASSAGEIROS , ESTEPE 
DE LINHA DE MONTAGEM , FREIOS ABS COM CONTROLE DE 

ESTABILIDADE, TETO BAIXO , BANCOS FIXOS, BANCO DO 
MOTORISTA COM REGULAGEM DE ALTURA, CINTOS DE 

SEGURANÇA DE 3 PONTOS PARA TODAS AS POLTRONAS , VIDROS 
DIANTEIROS ELÉTRICOS, RETROVISORES ELÉTRICOS COM 

AQUECIMENTO, AIR BAG MOTORISTA E ACOMPANHANTE , 
DESEMBAÇADOR E LIMPADOR DE VIDROS, VOLANTE COM AJUSTE 

DE ALTURA E PROFUNDIDADE, RÁDIO AM/FM COM ENTRADA PARA 
USB, ALTO FALANTE, TRAÇÃO 4X2, ALARME, FECHAMENTO DAS 

PORTAS VIA CONTROLE REMOTO, CAPACIDADE PARA 11 PESSOAS 
(10 PASSAGEIROS + 1 MOTORISTA) GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, 

ADESIVADO CONFORME LOGO TIPO FORNECIDO. 1º 
EMPLACAMENTO NO NOME DO MUNICÍPIO. 

 

Altera-se a especificação do item 1 do Anexo I onde se lê TETO ALTO, leia-se TETO BAIXO. 
Fica alterada a data de abertura dos env elopes tendo em vista que o Edital encontrava-se suspenso, para às 15:30 horas do dia 27 de Outubro de 2022, 

em virtude de alteração no Edital. 
 

Nos termos do § 4º do art. 21 da Lei Federal 8.666/93 ficam alteradas as datas para entrega dos envelopes e abertura dos mesmos, como segue: 
 

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – Departamento de Compras 
e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br. 

      
Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 14 de Outubro de 2022. 

 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/


4 

 

 

 
 

AVISO ALTERAÇÃO DE EDITAL LICITAÇÃO 
 

 

Pregão Nº. 80/2022 
Processo Administrativo de Compra n° 164/2022 

 

O Pregoeiro do Município de Faxinal, torna Público aos interessados a ALTERAÇÃO DO EDITAL relativo ao Processo Licitatório Modalidade Pregão nº 
80/2022, AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO VAN 0 KM DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 455/2022 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE conforme quantidades estimadas e especificações constantes nos Anexos que integram o presente edital. 
 

Altera-se a especificação do item 1 do Anexo I onde se lê : 
 

Item Especificação 

1 VEÍCULO FURGÃO VAN PASSAGEIRO ZERO KM DESCRIÇÃO DO 

VEÍCULO DE TRANSPORTE , TIPO VAN, NOVO ZERO KM, 
FABRICAÇÃO MODELO 2020/2021, MOTOR COM POTÊNCIA MÍNIMA 

DE 110 CV, COMBUSTÍVEL DIESEL, CAMBIO DE 6 (SEIS) MARCHAS E 
1 A RÉ, DIREÇÃO HIDRAULICA /ELÉTRICA, CAPACIDADE MÍNIMA 

DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL 50 LITROS , ENTRE EIXO MÍNIMO 
3.200, PNEUS/RODA TAMANHO MÍNIMO DE 205/75R16, SISTEMA DE 

AR CONDICIONADO DUPLO, MOTORISTA E PASSAGEIROS , ESTEPE 
DE LINHA DE MONTAGEM , FREIOS ABS COM CONTROLE DE 

ESTABILIDADE, TETO ALTO , BANCOS FIXOS, BANCO DO 
MOTORISTA COM REGULAGEM DE ALTURA, CINTOS DE 

SEGURANÇA DE 3 PONTOS PARA TODAS AS POLTRONAS , VIDROS 
DIANTEIROS ELÉTRICOS, RETROVISORES ELÉTRICOS COM 

AQUECIMENTO, AIR BAG MOTORISTA E ACOMPANHANTE ,  
DESEMBAÇADOR E LIMPADOR DE VIDROS, VOLANTE COM AJUSTE 

DE ALTURA E PROFUNDIDADE, RÁDIO AM/FM COM ENTRADA PARA 
USB, ALTO FALANTE, TRAÇÃO 4X2, ALARME, FECHAMENTO DAS 

PORTAS VIA CONTROLE REMOTO, CAPACIDADE PARA 11 PESSOAS 
(10 PASSAGEIROS + 1 MOTORISTA) GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES,  

ADESIVADO CONFORME LOGO TIPO FORNECIDO. 1º 
EMPLACAMENTO NO NOME DO MUNICÍPIO. 

 

Leia -se: 
 

Item Especificação 

1 VEÍCULO FURGÃO VAN PASSAGEIRO ZERO KM DESCRIÇÃO DO 

VEÍCULO DE TRANSPORTE , TIPO VAN, NOVO ZERO KM, 
FABRICAÇÃO MODELO 2020/2021, MOTOR COM POTÊNCIA MÍNIMA 

DE 110 CV, COMBUSTÍVEL DIESEL, CAMBIO DE 6 (SEIS) MARCHAS E 
1 A RÉ, DIREÇÃO HIDRAULICA /ELÉTRICA, CAPACIDADE MÍNIMA 

DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL 50 LITROS , ENTRE EIXO MÍNIMO 
3.200, PNEUS/RODA TAMANHO MÍNIMO DE 205/75R16, SISTEMA DE 

AR CONDICIONADO DUPLO, MOTORISTA E PASSAGEIROS , ESTEPE 
DE LINHA DE MONTAGEM , FREIOS ABS COM CONTROLE DE 

ESTABILIDADE, TETO BAIXO , BANCOS FIXOS, BANCO DO 
MOTORISTA COM REGULAGEM DE ALTURA, CINTOS DE 

SEGURANÇA DE 3 PONTOS PARA TODAS AS POLTRONAS , VIDROS 
DIANTEIROS ELÉTRICOS, RETROVISORES ELÉTRICOS COM 

AQUECIMENTO, AIR BAG MOTORISTA E ACOMPANHANTE , 
DESEMBAÇADOR E LIMPADOR DE VIDROS, VOLANTE COM AJUSTE 

DE ALTURA E PROFUNDIDADE, RÁDIO AM/FM COM ENTRADA PARA 
USB, ALTO FALANTE, TRAÇÃO 4X2, ALARME, FECHAMENTO DAS 

PORTAS VIA CONTROLE REMOTO, CAPACIDADE PARA 11 PESSOAS 
(10 PASSAGEIROS + 1 MOTORISTA) GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, 

ADESIVADO CONFORME LOGO TIPO FORNECIDO. 1º 
EMPLACAMENTO NO NOME DO MUNICÍPIO. 

 
 

Altera-se a especificação do item 1 do Anexo I onde se lê TETO ALTO, leia-se TETO BAIXO. 
Fica alterada a data de abertura dos env elopes tendo em vista que o Edital encontrava-se suspenso, para às 13:30 horas do dia 27 de Outubro de 2022, 

em virtude de alteração no Edital. 
 

Nos termos do § 4º do art. 21 da Lei Federal 8.666/93 ficam alteradas as datas para entrega dos envelopes e abertura dos mesmos, como segue: 
 

Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – Departamento de Compras 
e Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br. 

      
Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 14 de Outubro de 2022. 

 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

http://www.faxinal.pr.gov.br/

		2022-10-14T17:03:15-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 14/10/2022 17:03:15
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




